Nr. 22, etajul I.: pe un an

10 fl., pe șase luni 5 fl., pe tre-

luni 2 fl. 50 cr. Ca dușul în

casă: Pe un an 12 fl., pe

șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.

Un esemplar 6 cr. v. a. sau

15 bani.

Atât abonamentele cât și

inserțiile sunt a se plăti

înainte.

Nr. 227.

Brașov, Vineri 14 (26) Octombrie

1888.

Din cauza sf. sărbătorii de mânc, diarul
nu va apăre până Sâmbătă seara.

Nou abonament

la

„GAZETA TRANSILVANIEI.”

Cu 1 Octombrie 1888 st. v. s'a deschis nou
abonament la care invităm pe toți amicii și pri-
pitorii folei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

Nu se scie, decă cele spuse de foia unghurească sunt adevărate; dîr decă regele Milan va merge înainte pe calea apucată, ca cu forța să i-se facă voia,

nu credem, că va contribui ași mări simpatiile în cler și în popor.

Congresul național bisericesc.

(Raportul special al „Gaz. Trans.“)

Sibiu, 9/21 Oct. 1888.

Ședința a IX.

Se deschide la 10¹/₂ ore a. m. Presidiul ordinariu.

1. Se verifică protocolul ședinței precedente.

2. Se comunică ținerea parastasului pentru fostul arhiepiscop și metropolit Andrei Șaguna și pentru mecenatele Românilor gr. or. Emanuil Gozdu, ceea-ce se ia spre sciință.